粤工信节能函〔2021〕76 号

广东省工业和信息化厅关于开展 2021 年

国家工业专项节能监察的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门：

根据《工业和信息化部办公厅关于下达 2021 年国家工业专

项节能监察任务的通知》（工信厅节函〔2021〕171 号）要求，我

省有 247 家企业列入国家工业专项节能监察任务名单，包括钢铁

行业能耗限额及阶梯电价专项监察 7 家、水泥行业能耗限额及阶

梯电价专项监察 163 家、数据中心 70 家、2020 年违规企业整改

落实情况专项监察 7 家（附件 1）。现就有关事项通知如下：

一、加强组织领导

各市工业和信息化主管部门要履行好行业管理职责，积极协

调本地区节能主管部门做好工业领域节能监察工作，确保按期高

质量完成目标任务。

二、严格依法行政

严格按照《节能监察办法》（国家发展改革委 2016 年第 33

号令）、《广东省行政执法流程和执法文书范本（2021 年版）》和

专项监察工作手册（附件 2）的相关要求实施节能监察。严格执

行相关执法流程，填写相关执法文书，规范节能监察行为。

根据《广东省行政检查办法》（广东省人民政府令 2020 年第

— 2 —

272 号）有关规定，在《广东省能源局关于印发 2021 年节能监

察工作计划的通知》（粤能新能〔2021〕40 号）中已经完成节能

监察的企业，不再进行现场监察，原监察收集的有关数据，与本

次监察共享。部分没有满足附件 2 数据要求的，可请被监察企

业补充完善。

三、报送时间要求

各地市工业和信息化主管部门在 11 月 25 日前，按照附件 2

中有关行业的“监察结果汇总表”汇总本市国家工业专项节能监

察情况并形成报告报送省工业和信息化厅，并抄送省能源局。

附件：1.2021 年国家重大工业专项节能监察企业名单（广东省）

      2-1.《钢铁行业能耗专项监察工作手册》

      2-2.《水泥行业能耗专项监察工作手册》

      2-3.《数据中心能效专项监察工作手册》

                                 广东省工业和信息化厅

                                   2021 年 10 月 12 日

  （联系人：张益民，83133412，邮箱：zhangyimin@gdei.gov.cn)

序号
工信部
编号

省能源
局编号

企业名称 行业 地市

1 2138 411 宝钢湛江钢铁有限公司 钢铁 湛江市

2 2139 206 广东韶钢松山股份有限公司 钢铁 韶关市

3 2140 398 阳春新钢铁有限责任公司 钢铁 阳江市

4 2141 68 珠海粤裕丰钢铁有限公司 钢铁 珠海市

5 2142 595 广东国鑫实业股份有限公司 钢铁 揭阳市

6 2143 562 广东粤北联合钢铁有限公司 钢铁 清远市

7 2144 596 广东泰都钢铁实业股份有限公司 钢铁 揭阳市

8 2145 132 广东北江实业集团有限公司 水泥 佛山市

9 2146 17 广州市越堡水泥有限公司 水泥 广州市

10 2147 18 广州市珠江水泥有限公司 水泥 广州市

11 2148 223 河源市金杰环保建材有限公司 水泥 河源市

12 2149 253 惠州市光大水泥企业有限公司 (光华) 水泥 惠州市

2150 惠州市塔牌水 有 公 水泥 惠州市

附件1

2021年国家重大工业专项节能监察企业名单

13 2150 254 惠州市塔牌水泥有限公司 水泥 惠州市

14 2151 255 华润水泥（惠州）有限公司 水泥 惠州市

15 2152 惠州固力水泥集团有限公司博罗分公
司

水泥 惠州市

16 2153 253 惠州市光大水泥企业有限公司 (龙华) 水泥 惠州市

17 2154 358 华新水泥（恩平）有限公司 水泥 江门市

18 2155 425 茂名石化胜利水泥有限公司 水泥 茂名市

19 2156 235 广东塔牌集团股份有限公司蕉岭分公
司

水泥 梅州市

20 2157 236 蕉岭县龙腾旋窑水泥有限公司 水泥 梅州市

21 2158 238 梅州市塔牌集团蕉岭鑫达旋窑水泥有
限公司

水泥 梅州市

22 2159 240 梅州金塔水泥有限公司 水泥 梅州市

23 2160 237 梅州皇马水泥有限公司 水泥 梅州市

24 2161 239 梅州宁江水泥有限公司 水泥 梅州市

25 2162 519 台泥（英德）水泥有限公司 水泥 清远市

26 2163 520 英德海螺水泥有限责任公司 水泥 清远市

27 2164 521 英德龙山水泥有限责任公司 水泥 清远市

28 2165 522 广东清新水泥有限公司 水泥 清远市

29 2166 523 广东清远广英水泥有限公司 水泥 清远市

30 2167 531 广东新南华水泥有限公司 水泥 清远市

31 2168 549 英德市英马水泥有限公司 水泥 清远市

32 2169 199 广东鸿丰水泥有限公司 水泥 韶关市

33 2170 200 南雄市彤置富水泥建材投资有限公司 水泥 韶关市

34 2171 201 翁源县中源发展有限公司 水泥 韶关市

35 2172 202 乐昌市中建材水泥有限公司 水泥 韶关市

36 2173 389 阳春海螺水泥有限责任公司 水泥 阳江市

37 2174 390 广东春潭水泥制造有限公司 水泥 阳江市

38 2175 391 华润水泥（阳春）有限公司 水泥 阳江市

39 2176 607 中材亨达水泥有限公司 水泥 云浮市

40 2177 611 中材罗定水泥有限公司 水泥 云浮市

41 2178 609 中材天山（云浮）水泥有限公司 水泥 云浮市

42 2179 610 青洲水泥(云浮)有限公司 水泥 云浮市

43 2180 608 华润水泥（罗定）有限公司 水泥 云浮市

44 2181 613 郁南鸿运水泥有限公司 水泥 云浮市

45 2182 612 广东广信青洲水泥有限公司 水泥 云浮市

46 2183 云浮市云安区九洲建筑材料有限公司 水泥 云浮市

47 2184 409 廉江市丰诚水泥有限公司 水泥 湛江市

48 2185 452 华润水泥（封开）有限公司 水泥 肇庆市

49 2186 454 广州石井德庆水泥厂有限公司 水泥 肇庆市

50 2187 456 四会市骏马水泥有限公司 水泥 肇庆市市骏马水泥有限公司 水泥 肇庆市

51 2188 457 肇庆市金岗水泥有限公司 水泥 肇庆市

52 2189 梅州市梅雁旋窑水泥有限公司 水泥 梅州市

53 2190 532 英德市宝江水泥材料有限公司 水泥 清远市

54 2191 东莞市伟业水泥有限公司 水泥 东莞市

55 2192 东莞市新洲水泥有限公司 水泥 东莞市

56 2193 东莞金鲤水泥有限公司 水泥 东莞市

57 2194 东莞华润水泥厂有限公司 水泥 东莞市

58 2195 佛山市三水区三鹿水泥有限公司 水泥 佛山市

59 2196 佛山市三水三虎水泥有限公司 水泥 佛山市

60 2197 佛山市三水金三角水泥有限公司 水泥 佛山市

61 2198 佛山市三水路路通水泥有限公司 水泥 佛山市

62 2199 佛山市三水河口桥牌水泥厂有限公司 水泥 佛山市

63 2200 佛山市三水金佰力水泥有限公司 水泥 佛山市

64 2201 佛山市高明高力建材企业有限公司 水泥 佛山市

65 2202 佛山市高明区峰江股份有限公司 水泥 佛山市

66 2203 佛山市海螺水泥有限责任公司 水泥 佛山市

67 2204 广州市从化粤海水泥粉磨有限公司 水泥 广州市

68 2205 广州市番禺水泥厂有限公司 水泥 广州市

69 2206 广州羊城水泥有限公司 水泥 广州市

70 2207 广州市强盛水泥粉磨有限公司 水泥 广州市

71 2208 广州胜源水泥有限公司 水泥 广州市

72 2209 河源旋力水泥有限公司 水泥 河源市

73 2210 东源县石马辉科水泥粉磨有限公司 水泥 河源市

74 2211 龙川县龙建水泥有限公司 水泥 河源市

75 2212 紫金县石王水泥有限公司 水泥 河源市

76 2213 龙川县霍峰水泥有限公司 水泥 河源市

77 2214 连平县中建旋窑水泥有限公司 水泥 河源市

78 2215 河源市金杰旋窑水泥有限公司 水泥 河源市

79 2216 紫金县宝山水泥有限责任公司 水泥 河源市

80 2217 惠州市惠阳区白云水泥厂 水泥 惠州市

81 2218 惠州市惠阳双新水泥有限公司 水泥 惠州市

82 2219 惠州市新金刚水泥有限公司 水泥 惠州市

83 2220 惠州市宝湖建材制造有限公司 水泥 惠州市

84 2221 惠州国强水泥有限公司 水泥 惠州市

85 2222 惠州固力水泥集团有限公司 水泥 惠州市

86 2223 惠州罗浮山旋窑水泥有限公司 水泥 惠州市

87 2224 博罗县东骏水泥有限公司 水泥 惠州市

88 2225 广东省南方水泥厂 水泥 惠州市广东省南方水泥厂 惠州市

89 2226 博罗县园洲罗浮山水泥有限公司 水泥 惠州市

90 2227 惠阳市水泥厂 水泥 惠州市

91 2228 惠州市顺达水泥粉磨有限公司 水泥 惠州市

92 2229 龙门县龙江水泥厂 水泥 惠州市

93 2230 惠州市冠峰建材有限公司 水泥 惠州市

94 2231 惠州市合通建材粉磨有限公司 水泥 惠州市

95 2232 368 江门海螺水泥有限公司 水泥 江门市

96 2233 江门市新会区诚辉水泥有限公司 水泥 江门市

97 2234 江门市葵峰水泥有限公司 水泥 江门市

98 2235 江门市公桥水泥有限公司 水泥 江门市

99 2236 恩平市田野实业有限公司 水泥 江门市

100 2237 鹤山市谷埠实业有限公司 水泥 江门市

101 2238 开平市赤水水泥厂 水泥 江门市

102 2239 茂名市大地水泥有限公司 水泥 茂名市

103 2240 广东省三A水泥有限公司 水泥 茂名市

104 2241 茂名市油城牌水泥有限公司 水泥 茂名市

105 2242 梅州市红日旋窑水泥有限公司 水泥 梅州市

106 2243 蕉岭峰牌水泥有限公司 水泥 梅州市

107 2244 梅州市梅县区丙村水泥厂 水泥 梅州市

108 2245 梅州市梅县区铜盘水泥有限公司 水泥 梅州市

109 2246 梅州市梅县区金辉建材有限公司 水泥 梅州市

110 2247 梅州市梅县区嘉鼎水泥有限公司 水泥 梅州市

111 2248 241 梅州市梅县区泰山建材有限公司 水泥 梅州市

112 2249 梅州市梅县区恒塔旋窑水泥有限公司 水泥 梅州市

113 2250 梅州市梅县区恒发建材有限公司 水泥 梅州市

114 2251 梅州市梅县区金雁水泥有限公司松南
分

水泥 梅州市

115 2252 梅州市韩江水泥厂 水泥 梅州市

116 2253 梅州市梅县区金雁水泥有限公司 水泥 梅州市

117 2254 平远县裕兴万年水泥实业有限公司 水泥 梅州市

118 2255 平远县新广发水泥有限公司 水泥 梅州市

119 2256 兴宁市龙江建材实业有限公司 水泥 梅州市

120 2257 兴宁市宁江建材集团有限公司 水泥 梅州市

121 2258 五华县眉山水泥有限公司 水泥 梅州市

122 2259 梅州市宏宝水泥有限公司 水泥 梅州市

123 2260 英德市英金旋转窑水泥厂 水泥 清远市

124 2261 英德市荣达建材贸易有限公司 水泥 清远市

125 2262 英德市龙鑫旋窑水泥有限责任公司 水泥 清远市

126 2263 英德市英城水泥厂 水泥 清远市英德市英城水泥厂 清 市

127 2264 佛冈县潖江水泥有限公司 水泥 清远市

128 2265 佛冈县亨地水泥有限公司 水泥 清远市

129 2266 佛冈县金峰水泥有限公司 水泥 清远市

130 2267 清远市清城区七星水泥厂 水泥 清远市

131 2268 阳山三星水泥有限公司 水泥 清远市

132 2269 英德市星烨旋窑水泥粉磨厂 水泥 清远市

133 2270 阳山县连江水泥厂 水泥 清远市

134 2271 连州市南阳水泥有限公司 水泥 清远市

135 2272 英德市英海水泥有限公司 水泥 清远市

136 2273 广东省英红华侨水泥厂 水泥 清远市

137 2274 英德市英南水泥有限公司 水泥 清远市

138 2275 英德市粤华水泥有限责任公司 水泥 清远市

139 2276 清远市耀信建材实业有限公司 水泥 清远市

140 2277 英德市翔发旋窑水泥有限责任公司 水泥 清远市

141 2278 华润水泥（汕头）有限公司 水泥 汕头市

142 2279 广东省翁源县宝源水泥厂 水泥 韶关市

143 2280 乐昌市金禾水泥有限公司 水泥 韶关市

144 2281 乐昌市坪石三益水泥股份合作公司 水泥 韶关市

145 2282 韶关曲江区龙腾水泥实业有限公司 水泥 韶关市

146 2283 韶关市凌鹏水泥有限公司 水泥 韶关市

147 2284 新丰交通升庆水泥有限公司 水泥 韶关市

148 2285 广东省乳源瑶族自治县候公渡韶源水
泥

水泥 韶关市

149 2286 乐昌市汇力水泥有限公司 水泥 韶关市

150 2287 仁化县达昌建材凡口水泥有限公司 水泥 韶关市

151 2288 韶关市华兴水泥实业有限公司 水泥 韶关市

152 2289 广东省乐昌市长兴水泥厂有限公司 水泥 韶关市

153 2290 阳春市新三马建材有限公司 水泥 阳江市

154 2291 广东银岭环保新材料科技有限公司 水泥 阳江市

155 2292 阳江胜利水泥有限公司 水泥 阳江市

156 2293 云浮市祥力水泥有限公司 水泥 云浮市

157 2294 云浮市新云鹰水泥有限责任公司 水泥 云浮市

158 2295 华润水泥（湛江）有限公司 水泥 湛江市

159 2296 廉江市河唇容星水泥有限公司 水泥 湛江市

160 2297 廉江市星锋水泥厂 水泥 湛江市

161 2298 吴川市粤西水泥厂 水泥 湛江市

162 2299 徐闻县盛业水泥有限公司 水泥 湛江市

163 2300 湛江国宏水泥有限公司 水泥 湛江市

164 2301 湛江市黄略水泥厂 水泥 湛江市湛 市黄略水泥厂 湛 市

165 2302 湛江市新国强水泥有限公司 水泥 湛江市

166 2303 湛江海螺水泥有限责任公司 水泥 湛江市

167 2304 怀集三威水泥有限公司 水泥 肇庆市

168 2305 广宁县东乡水泥有限公司 水泥 肇庆市

169 2306 中材天山（珠海）水泥有限公司 水泥 珠海市

170 2307 珠海智海建材发展有限公司 水泥 珠海市

171 2308 东涌数据中心 数据中心 广州市

172 2309 广州超算中心（基于“天河二号”超
级计算机

数据中心 广州市

173 2310 中国电信股份有限公司广州分公司亚
太信息引擎

数据中心 广州市

174 2311 中国电信股份有限公司广州分公司人
民中 机楼

数据中心 广州市

175 2312 广州电信（沙溪）云计算中心 数据中心 广州市

176 2313 中国移动南方基地数据中心 数据中心 广州市

177 2314 中国移动（广州）博浩数据中心 数据中心 广州市

178 2315 中国移动（广州）华新园G3数据中心 数据中心 广州市

179 2316 中国移动（广州）华新园G6数据中心 数据中心 广州市

180 2317 中国移动（广州）华新园G16数据中心 数据中心 广州市

181 2318 中国移动（广州）旗锐数据中心 数据中心 广州市

182 2319 加速器数据中心（中国电信） 数据中心 广州市

183 2320 永顺数据中心（中国电信） 数据中心 广州市

184 2321 云埔数据中心（中国电信） 数据中心 广州市

185 2322 连云数据中心（中国电信） 数据中心 广州市

186 2323 寅午数据广州科学城数据中心 数据中心 广州市

187 2324 广东奥飞数据科技股份有限公司 数据中心 广州市

188 2325 中国移动（广东广州）数据中心一期
目

数据中心 广州市

189 2326 华章广州一号云中心 数据中心 广州市

190 2327 南沙云谷数据中心 数据中心 广州市

191 2328 中国联通广东云数据中心广州新广基
地

数据中心 广州市

192 2329 中国联通广东云数据中心广州名美基
地

数据中心 广州市

193 2330 中国联通广东云数据中心广州观达路
数基地

数据中心 广州市

194 2331 中国联通广东云数据中心广州现代产
业基地

数据中心 广州市

195 2332 中国电信（佛山）开普勒华南数据中
栋

数据中心 佛山市

196 2333 世纪互联（佛山）信息技术有限公司 数据中心 佛山市

197 2334 佛山禅城（开普勒）数据中心 数据中心 佛山市

198 2335 中国人民保险集团股份有限公司 数据中心 佛山市

199 2336 中国电信股份有限公司佛山顺德区分
公司

数据中心 佛山市

200 2337 中国移动通信集团广东有限公司佛山
分公司

数据中心 佛山市

201 2338 阿里巴巴信息港（广东）有限公司 数据中心 河源市

202 2339 源城-数据中心A 数据中心 河源市源城 数据中 河源市

203 2340 源城-数据中心B 数据中心 河源市

204 2341 高新-数据中心B 数据中心 河源市

205 2342 高新-数据中心C 数据中心 河源市

206 2343 中国电信股份有限公司茂名分公司 数据中心 茂名市

207 2344 清远市腾讯数码有限公司 数据中心 清远市

208 2345 中国移动（汕头）数据中心 数据中心 汕头市

209 2346 汕头电信珠池IDC数据中心 数据中心 汕头市

210 2347 至卓飞高线路板(曲江)有限公司 数据中心 韶关市

211 2348 广东省深镭纺织品有限公司 数据中心 韶关市

212 2349 华章未来城市云中心 数据中心 深圳市

213 2350 深圳市盘古龙华数据有限公司 （深圳
观澜锦绣数据中

数据中心 深圳市

214 2351 深圳市盘古数据有限公司 （盘古观澜
锦绣数据中 期 目

数据中心 深圳市

215 2352 深圳市雅力数据有限公司 （横岗雅力
数据中

数据中心 深圳市

216 2353 深圳耀德数据服务有限公司 （光明数
据中

数据中心 深圳市

217 2354 深圳云港万国数据科技发展有限公司 数据中心 深圳市

218 2355 中国电信股份有限公司深圳分公司
高科 数据中

数据中心 深圳市

219 2356 中国电信股份有限公司深圳分公司
沙 数据中

数据中心 深圳市

220 2357 国家超级计算深圳中心 （深圳云计算
中

数据中心 深圳市

221 2358 中国联通广东云数据中心深圳盐田基
地

数据中心 深圳市

222 2359 中国联通广东云数据中心深圳坪山基
地

数据中心 深圳市

223 2360 中国联通广东云数据中心深圳宝龙基 数据中心 深圳市

224 2361 中国联通广东云数据中心深圳深汕基
地 期 期

数据中心 汕尾市

225 2362 中国证券期货业南方信息技术中心 数据中心 东莞市

226 2363 广东志享（华南）数据中心 数据中心 东莞市

227 2364 东莞交投数据中心 数据中心 东莞市

228 2365 华为松湖EDC数据中心 数据中心 东莞市

229 2366 华为松山湖团泊洼云数据中心 （一~
期

数据中心 东莞市

230 2367 名气通东莞1号数据中心 数据中心 东莞市

231 2368 中科院云计算数据中心 数据中心 东莞市

232 2369 宏达旗峰数据中心 数据中心 东莞市

233 2370 宏达石碣数据中心 数据中心 东莞市

234 2371 金云东莞数字园 数据中心 东莞市

235 2372 东莞大朗IDC 数据中心 东莞市

236 2373 中国电信东城枫华园数据中心 数据中心 东莞市

237 2374 东莞樟木头IDC 数据中心 东莞市

238 2375 东城信息大厦附楼定制数据中心 数据中心 东莞市

239 2376 联通华南（东莞）数据中心 数据中心 东莞市

240 2377 中国移动（广东东莞）数据中心 数据中心 东莞市中国移动 广东东莞 数据中 东莞市

241 2378 清远市清城区金鑫建材有限公司 烧结墙体
材料

清远市

242 2379 清远市精豪新型建材有限公司 烧结墙体
材料

清远市

243 2380 清远市精源新型建材有限公司 烧结墙体
材料

清远市

244 2381 清远市国隆新型建材有限公司 烧结墙体
材料

清远市

245 2382 云浮市创东化工有限公司 硫酸 云浮市

246 2383 云浮市金泰化工有限公司 硫酸 云浮市

247 2384 清远市清新区太平镇广顺新型墙体建
材

烧结墙体
材料

清远市

公开方式：主动公开